lum est. haec non noram tuam, cum Democrito tuo locutus sum. Rhodij causam mandavi. Sed heus tu, quid cogitas infelicitatis? lancibus, & splendidissimis canistris, olusculis nos soles pascere: quid te in nasis fictilibus appositurum putem? Kēpas Pthemio mandatum est: reperietur: modo aliquid illo dignum canat. Parthicum bellum impendet. Cassius ineptas litteras misit: nec dum Bibuli erant allatae: quibus recitatis, puto fore, ut aliquando commoveatur senatus. equidem sum magna animi perturbatione. si, ut opto, non prorogatur nostrum negotium: habeo Iunium, & Quintilē in metu. esto: duos quidem menses sustinebit Bibulus. quid illo fiet, quem reliquero, praesertim si fratrem? quid de me autem, si non tam cito decedo? magna turba est. mihi tamen cum Deiotaro conuenit, ut ille in meis castris esset cum suis copijs omnibus. habet autē cohortes quadringenarias, nostra armatura, xxx, equitum ∞∞. erit ad sustentandum, quoad Pompeius ueniat: qui litteris, quas ad me mitit, significat, suum negotium illud fore. hieant in nostra prouincia Parthi: exspectatur ipse Orodes. quid quaeris? aliquantum est negotij. De Bibuli edicto nihil noui, praeter illam exceptionem, de qua tu ad me scripseras. Nimis graui praeiudicio in ordinem nostrum. ego tamen habeo ἰσθὺν μὲν σαρ, sed te tiorē, ex Q. Mucij P. F. edicto Asiatico, Extra quam si ita negotium gestum est, ut eo litari non oporteat, ex fide bona, multa sum secutus Scaeuolae, in is illud, in quo sibi libertatem censent Graeci datam, ut Graeci inter se disceptent suis legibus. breue autem edictum est propter hanc meam διαίτην, quod duobus generibus edicendum putari: quorum unum est prouinciale, in quo est de rationibus ciuitatum, de aere alieno, de usura, de syngraphis, in eodem omnia de publicanis: alterum, quod sine edicto satis cōmode transigi non pōt, de hereditatū possessionib. de bonis possidendis, magistris faciēdis, uendēdis: quae ex edicto & postulari, & fieri solent. tertium, de reliquo iure dicēdo, ἀρρετων reliqua: dixi me de eo genere mea decreta ad edicta urbana accommodaturum: itaq. curo: & satisfacio adhuc omnibus. Graeci uero exsultant, quod per egyptis iudicibus utuntur. nugatoriibus quidem, inquit, quid refert? tamen se ἀποτοπίαν adeptos putant. nostri enim, credo, graues habent, Turpionem sutorium, & Vettium mancipem. De publicanis quid agam, uideris quaerere. habeo in delicijs, obsequior, uerbis laudo, orno; afficio, ne cui molesti sint. τὸ παραδοξότυπον. usuras eorum, quas pactionibus adscripserant, seruauit etiam Seruilius. ego sic diem statuo satis laxam; quam ante si soluerint, dico me contestimas ducturum: si non soluerint, ex pactione. itaque Graeci soluunt tolerabili fenore: & publicanis res est gratissima, si illa iam habent, pleno modio uerborum honorem, inuitationem crebram. quid plura? sunt omnes ita mihi familiares, ut se quisq. maxime putet. sed tamē μὲν δὲ αὐτῶν. se is reliqua. De statua: Africani, (ὡς παραγέτων ἀστυκλάδων: sed me ipsum delectauit in tuis litteris) an tu? Scipio hic Metellus proauum suū nescit censorem non fuisse? atqui nihil habuit aliud inscriptum, nisi, CENSOR, ea statua, quae ad Opis aperte posita in excelso est. in illa autem, quae est ad τοῦ δὲ δέου, inscriptum est, COS. quam esse eiusdem, status, amictus, anulus, imago ipsa declarat. at hercule ego eum in turma mauratarum equestrium, quas

hic Metellus in Capitolio posuit, animaduertissem in Serapionis subscriptione Africani imaginem, erratum fabrilē putauī, nunc uideo Metelli ἀστυκλάδων turpem. Nam illud de Flauio, & falsis, si secus est, commune erratum est; & tu belle ἠπὸ πρῶτας; & nos publicam prope opinionē secuti sumus, ut multa apud Graecos, quis enim non dixit, Εὐπολι, τὸν τῆς ἀρχαίας, ab Alcibia de nauigante in Siciliam deiectum esse in mare? redarguit Eratosthenes: affert enim, quas ille post id tempus fabulas docuerit. nunc iccirco Duris Samius, homo in historia diligens, quod cum multis errauit, irridetur? Quis Zaleucum leges Locris scripsisse non dixit? num igitur iacet Theophrastus, si id a Timaeo, tuo san. illari, reprehensum est? Sed nescire proauum suum censorem non fuisse, turpe est. praesertim cum post eum consulem nemo Cornelius, illo uiuo, censor fuerit. Quod de Philotimo, & de solutione XX DC scribis: Philotimum circiter kal. Ian. in Chersonesum audio uenisse, ac mihi ab eo nihil adhuc reliqua mea Camillus se ribit se accepisse. ca quae sint, nescio, & aueo scire. sed haec posterius, & coram fortasse commodius. Illud me, mi Attice, in extrema fere parte epistolae commouit: scribis enim sic, τιδοτὸς; & deinde me obsecras, amatissime, ne obliuiscar uigilare; ut animaduertā, quae fiant, num quid de quo inaudisti? est nihil eiusmodi est: πολλοὺν γὰρ δὲ. nec enim me fessellisset, nec falleret. sed ista admonitio tua tam accurata nescio quid mihi significare uisa est. De M. Octauio, iterum tibi rescribo, te illi probe respondisse. paulo uellem fidentius. Nam Coelius libertum ad me misit, & litteras accurate scriptas, & de pantheris, sed a ciuitatibus, rescripti, alterum me moleste ferre, si ego in tenebris later em, nec audiretur Romae, nullum in mea prouincia unum, nisi in aes alienum, erogari; docuique, nec mihi concilia re pecuniam licere, nec illi capere: monuiq. eum, quem plane diligo, ut, cum alios accusasset, cautius uiueret; illud autem alterum alienum esse existimatione mea, Cibratas imperio meo publice uenari. Lepta tua epistola gaudio exsultat: etenim scripta belle est, meq. apud eum magna in gratia posuit. Filiola tua gratum mihi fecit, quod tibi diligēter mandauit, ut mihi salutem adscriberes: gratum etiā Pilia: sed illa officiosus, quod mihi, quem iam pridem numquam uider, igitur tu quoque salutem utrique adscribito. Litteras daturum pridie Kal. Ian. suauem habuit recordationem carissimi iurisurandi: quod ego non eram oblitus: magnus enim praetextatus illo die fui. Habes ad omnia, non, ut postulasti, ἡδύσια χαρτείων; sed paria paribus respondemus. Ecce autem alia pusilla epistola; quam non relinquēbam ἀναγινώσκων. Bene me hercule potuit Lucceius Tusculanū: nisi forte, solet enim, cum suo tibicine. & uelim scire, quis sit status eius. Lentulum quidem nostrum, praeter Tusculanum, proscriptis audio. cupio hos expeditos uidere: cupio etiā Sextum: addes etiam ijs Coelium, quibus omnibus est; ὡς δὲ δὲ μὲν ἀνὴρ ἀγαθὸς, δὲ οὐδὲ ὁ ποδὲ δὲ. De Memmio restituendo ut Curio cogiter, te audisse puto. De Egnatij Sidicini nomine, nec nulla, nec magna spe sumus. Pmarium, quem mihi commendas, diligentissime Deiotarus curat, grauius aegrum. Respondi etiam minori. Tu, uelim, dum ero Laodiceae, id est ad idus Mai, quam saepissime mecum per litteras colloquare: & cum Athenas ueneris, (iam enim sciemus de rebus urbanis,

usuræ cum centesimis simul soluerentur, id enim est Renouare fenus per singulos annos; ut summa fiat, pro centesimis non solutis quantum noui fenoris sexennio crearet, ducta ratione per singulos annos. In *Catonis*, & in *ipsius Bruti fide locatam*, § *Cyprus* Catonis erat clientela. *epist. 4. lib. 15. fam. item Bruti*, quia cum auunculo suo Catone fuerat, cum is lege Clodia Cyprum infulam Ptolemaeo regi ademit. *Plutarchus*, *Strabo lib. 14. Velleius lib. 2. & alij.* *Quæ erat in edicto meo*; § centesimæ usuræ consistere debuerunt, quas habebam in edicto meo, me esse obseruaturum cum anatocismo; consistere autem ab eo tempore, quo tantum pecuniæ depositum fuisset, quantum deberetur ductis centesimis cum anatocismo. id *Salaminijs* uolebant: sed ego postulantiibus, ut deponerent, non concessi. *Si hu Paulus uenerit*; § si, inquit, acciderit, ut *L. Paullus*, qui nunc consul est, consulari functus, huic pro consul mittatur: male cum *Salaminijs* agetur. *Brutus* enim contra eos omnia *Scaptij* causâ impetrabit: quatenus dare cogentur. Erat autem affinis *Bruti Paullus*; quod eius frater *Lepidus Tertullam*, *Bruti* sororem, habebat in matrimonio. *Meo decreto*; § habent antiqui libri, quorum mihi copia fuit, omnes sic: *Soluta res Scaptio statim quam decretum sit tu iudicabis. unum, Soluta res captio.* uideamus nū tueri liceat antiquam scripturam: quod opinor licet, primum interpunge sic. Igitur meo decreto soluta res *Scaptio*, statim quam decretum sit: tu iudicabis. deinde explana: Igitur datum hoc sit a me *Bruti Scaptio* soluta, tum decreti mei iudex ipse eris: plane tuo iudicio stare constitutum est: ad neminem pronocabo, ne ad *Catonem* quidem: quam certo scio, inique decretum a me, dicturum te unum, inquam, decreti mei iudicem constituiam; certe, quæ tua est æquitas, decretum meum probare non poteris; quam quam *Bruti* causâ omnia cupias, patere decreturum, *Cicero* dicit, sed utitur quodam simulacro, ut *Articus*, re ante oculos posita, turpitudinem cernens, excuset eum, quia pro *Scaptio*, id est pro *Bruto*, non decreuerit. Forte etiam, cum, ut dixi iam, uno in uetere libro scriptum sit, *Soluta res captio*; legi rectius possit, mutatione parua; *Soluatur Scaptio statim, quam directum sit, tu iudicabis.* atque in hanc opinionem eo me facilius demitto, quod eodem modo non dubie uidetur esse corrigendus locus in *Agraria* & legendumque, *Directo*, & palam; non, ut est in impressis libris, *Decreto*, & palam. τὸ γὰρ δὲ § hunc locum infra, ubi integer recitatur, uberius explano, *epist. 9. libri 8. Sex libris*; § de republica, & de optimi ciuis officio. prius tamen nouem libros conficere in animo habuit, uide *epist. 9. libri 3. ad Q. frat. Cn. Flauio Cn. F.*; § legebatur antea, *Cn. Flauio Annij filio*; corrupte. nam filij a prænominis patris ostendebantur. *Annius* autem non prænomen, sed nomen, id est familia. mendosam igitur dictionem semper credidi, mutare uero non audebam, cum & a *Plinio* libro xxxi. i. i. cap. 1. & a *Gellio* lib. vi. cap. 1. x. hunc esse appellatum uiderem *Cn. Flautium Annij filium*, postea, *Liuij* libros percurrens, cum ad eum locum libri ix. uenissem, in quo *Flautium* hunc scribam *Cnaei filium* uocat. *Cn. F.* ego quoque in *Cicerone* scripsi: itaque *Plinij*, *Gellijq.* locus erit emendandus. Infra idem attigit *Istam tabulam*, § *Flauius* scriba, cum *populus*, qui dies aut nefasti, aut fasti essent, ignoraret, eorumque nomen a iuriconsultis peteret, ipse fastos circa forum in albo proposuit, ut, quando lege agi posset, sciretur, quo beneficio *populi* gratiam, indeq. curulem aedilitatem, *Libertino* patre natus, obtinuit. *TABULAM*; § igitur *fastorum*. Οὐ χελεύεις illud &c. § est hoc ἐκ τῶν ἀντιγράφων. nam neque infra quidquam est, quo niti coniectura possit: nec diuinare nostrum est. *ACTIONES*; § quibus diebus lege agi posset. *IMPERATORE*; § appellato, lib. v. ep. 20. *PHILOTIMI litteris*; § *Roma* scriptis. *BINAS*; § unas, quarum est principium, *Saturnalibus* mane, lib. v. epist. 20. alteras, hoc principio, *Te in Epirum*, lib. v. ep. 21. *MIHI placeve*; § ut nubat ei, de quo scribis: quem ex equestri ordine fuisse, proxima uerba declarant, ep. 4. *Tuum ueterem gregem*; § mallem de equestri genero, quam de patricio, cogitasses. opinor enim, de patricio discedens *Cicero* mandauerat, *Parui*, inquit, tibi, monenti ut me in meum ueterem gregem referrem, id est, ut cum equestri loco natis iungerem. *CORRECTA uero epistola Memmiana*; § quod antea scripseras de *Memmio*, *Pontidiam* scilicet *nugari*, postea correxisti, cum eam certa loqui significasti, *epist. 21. lib. 5. NIHIL negotij fuit*; § perducere in eam sententiam, ut de uno *Memmio* cogitarem. *MALO*; § generum. *APONTIDIA*; § de quo *Pontidia* sermonem habuit, *epist. 21. lib. 5. ADIUNGES*; § ad consultationem de *Tullia*. *FRATRIS Appij*; § non puto intelligi de *Ap. Claudio*, *P. Clodij* fratre, (hic enim tunc uiuebat) sed de alio, cuius paullo ante mortui hereditatem *Aufius* adierat. *AMOREM*; § ut non solum rei, quam *Appius* habuit, sed a *moris* etiam, quo me uiuens profecutus est, heres *Aufius* sit. Est autem nota locutio, Cernere hereditatem, & hereditate. utroque enim modo ueteres Latini loquebantur. *QVI*; § *Appius* potius, quam *Aufius*. *IN Bursa*. § cum *T. Munatium Plancum* *Bursam* lege *Pompeia* de ambitu accusaui, *fam. epist. 2. & 10. 19.* & *Philippica* v. hunc *Bursam* postea *Caesar*, uicto *Pompeio*, cum alijs non paucis, lege *Pompeia* damnatis, restituit. *LIBERARI*; § si de *Tullia* mea confeceris. *FURNII exceptio*; § *Furnium* tribunū pl. (*epist. 13. lib. 5.*) *Ciceronis* studiosum, legem opinor tulisse de rectoribus *transmarinis*, nisi *Parthus* moueret intra *Quinctilem* mensem, eos posse decedere, at id ipsum tempus *Cicero* timebat, ideoq. exceptionem illam minime probabat, uolebat autem omnino ferri, ut, annuo imperio terminato, decederet: quod ipse non magis odio *provinciae*, quam *Parthorum* metu, cupiebat. *REMOVENDVMQ. censeo*; § quod attinet ad otium, & salutem reip. nihil eum dissimulationum putemus. Et hoc adscripsit *Cicero*, quia, cum supra dixisset, *Vsquequaque*, de hoc cum dicemus, sit hoc quasi κατὰ τὸ δὲ φωνικὸν, quibus uerbis perperum in *Pompeio* notauit dissimulationis uitium; exceptione hic utendum putauit, cum de communi otio loqueretur. *Remoueamus*, inquit, ab eo uitium dissimulationis. οἰκονομία; § ordo, & dispositio rerū, quæ

quae scribuntur. *ἡ ἐπιτομή* qui scribis non ordine, sed ut quidque in mentem uenit, *sed alter, &c.* fre-
 nis egebat Quintus, ut ingenio ualens plus etiam quam satis esset; calcaribus Marcus, ut tardior. ergo
 hic Ephoro, ille Theopompo similis, utriusque Isocratis discipulo. Suidas. DARE & Laodicae. ep. 20. l. 5.
 OBSERVABO, & quo die Liberalia de more celebrantur, eo die (nempe xii. Kal. Apr.) togam puram
 Quinto daturus sum. Quoniam autem mutare dies solebat interkalatio, (& interkalatum esset, nec
 ne, Cicero ignorabat) ego, inquit, Liberalia sic obseruabo, quasi interkalatum non sit, suo inquam die
 obseruabo, quando mihi est ignota interkalatio. ep. 1. & 3. l. 6. IN AMORIBUS EST & carissimus est. nota
 locutio. fam. ep. 32. l. 7. AIUNT EUM & alij, Aiunt se. malo, Eum, ex antiquo libro Bessarionis: idq. ma-
 gis postulat Latini sermonis probata consuetudo. THERMVM, *Siluium* & uicinarum prouinciarum re-
 ctiores. BIBULVM & Syriae proconsulem. SCROFA & nostri cupidissimus. cui si daretur occasio, iure
 posset me laudibus efferre. LAVIVM *negotium* & egregia mea prouincialis administratio. INFIRMANT
πρόκλητα Catonis & non ita publicam rem administrant, ut Cato iubet. CAUSSAM MEAM & ne patiat
 mihi prouinciam prorogari. ep. 13. lib. 5. DE AMIANO & hi tres, Amianus, Terentius, Meragenes, uidentur
 Attico pecuniam debuisse. & quod sequitur, Spei nihil, explano, de exigenda pecunia. DIONYSIVS &
 Ciceronum magister, tui amantissimus, qui adest, & rem tuam mecum curat. NVLLVM *uestigium* & ho-
 minem conuenire uolebam, ut agerem de tuo nomine. non modo non potuit, sed nec ullum eius uesti-
 gium agnoui. Meragenes certe perijt: & Attici debitor est, ad inopiam redactus. Perijt: decoxit,
 perdidit omnem rem: ut de pecunia tua prorsus actum sit. MANDAVI & dedi negotium, ut, quod de
 Rhodio scripsisti, ageretur. LANCIBVS & c. & iocus, quia scripserat Atticus, uasis fictilibus se esse
 uturum. quid, inquit, cogitas in lancibus, & splendidissimis canistris oluscula apponebas, ijsq. nos pas-
 scere solitus es, cum praeterea nullum esset obsonium in uasis fictilibus, quae humiliora sunt, quid ap-
 pones? certe uiliora esculenta. INFELICITATIS & quasi infelicitatem quaerat, qui tam frugaliter co-
 piter uiuere. REPERTVROS & ij, quibus mandavi, polliciti sunt se reperturos. l. 5. ep. 21. INEPTAS &
 scripsit enim, ut ex Arii litteris cognoui, confectum per se Parthicum bellum: cum non ita res sit. l. 5.
 epist. 21. ALIQVANDO commoueatur & aliquando Parthici belli curam suscipiat. quod non esse con-
 fectum, ex Bibuli litteris intelliget, contra quam Cassius scripsit. epist. 21. l. 5. HABEO *Inium & Quin-*
tilium in metu & qui sunt postremi duo menses imperij mei annui. uenit enim in prouinciam Cicero
 pridie Kal. Sext. ut est l. 5. epist. 2. & ad Appium epist. 7. lib. 3. SVSTINEBIT & impetum Parthorum,
 usque eo, dum annua mihi finiatur administratio. Erat autem Parthis, antequam Ciceronis in prouin-
 ciam peruenirent, per Syriam, Bibuli prouinciam, transeundem. SI non tam cito & si prouinciae mihi
 tempus non prorogatur; nec mihi liceat, casu aliquo, ut sit, anno confecto decedere; quid me fiet? QVIBUS
 illo fiet? & antiqua locutio: ut in epistola ad Terentiam, Quid Tulliola mea fiet? fam. epist. 4. l. 14.
 QVADRINGENARIAS & quadringentorum militum singulas, numero triginta, omnes armatura Roma-
 na supputat: duae legiones erunt, hoc & epist. 18. l. 5. significatur in illo uerbo, DVPLICATVRI. Hir-
 tius in libro de bello Alex. unam tantum Deiotari legionem Romana disciplina, & armatura consti-
 tam nominat. oratione in Antonium. xi. Deiotari exercitum, Romano more instructum, Cicero
 appellat. Quod sequitur, ∞∞ & significare duo millia, supra docuimus in narratione de numero
 rum antiquorum notis. IN nostra prouincia & non cui ego praesum, sed in prouincia populi R. epist.
 21. l. 5. IPSE Orades & rex Parthorum, Pacori pater, qui iam Euphratem transierat. epist. 18. & 21. lib.
 5. ALIQVANTVM negotij & non multum, quia Parthi nihil mouent, sed aliquantum tamen, quia sunt
 in nostra prouincia. ut in eo quiddam mihi sit negotij, quia, propinqui cum sint, a subitis excursio-
 nibus timendum. PRAETER illam exceptionem & exceptio erat ex prouincialium commodo contra
 publicanos, id est contra ordinem equestrem. nam publicani omnes equites. NIMIS graui praediuicio
 in ordinem nostrum & Attici uerba de exceptione edicti. In ordinem nostrum, equestrem. nam Atticus
 equestri loco natus erat, & in equestri ordine permanerat: senator enim numquam fuit. Cicero autem
 ab equestri ordine in senatorium adscenderat. Publicanis porro fere semper cum prouincialibus nego-
 tium erat et uectigalium exactione. & Bibulus equitibus infensus, quia Caesarem, inimicum suum, ma-
 gno beneficio deincti, studiosissime obseruabant. Suetonius. *ισοδυναμούσαν* & exceptionem similem,
 quae prouincialibus magis, quam publicanis, consulat, translata in meum edictum ex edicto Q. Mu-
 cij Scaeuolae, Asiae proconsulis. lib. 5. epist. 17. & fam. epist. 9. l. 1. TECTIOREM & ne aperta exceptio-
 ne, ut Bibulus, equestrem ordinem offenderet. Q. MUCII P. F. & praenomen patris addidit, distin-
 ctionis causa. uixerant enim eodem tempore duo Q. Mucij Scaeuolae, uterque iuris prudentia cla-
 rus. unus Q. F. augur, socer L. Crassi oratoris, qui consulatum gessit cum L. Metello Dalmatico anno v.
 DCXXXVI. quem Cicero loquentem induxit lib. 1. de or. hic praetor Athenas profectus est, ut lib. 1. de
 Fin. & lib. 1. de or. Alter fuit Q. Mucius P. F. Pont. Max. collega in consulatu L. Crassi, anno v. DCXVII.
 Asiam rexit proconsul: ut hic, & l. 5. epist. 17. & in Verrem, & pro Planeio, & Val. Max. lib. 8. c. 16. epi-
 tome l. 76. Pedianus bis. Interfectus est iussu C. Marij consulis, ut epitome lib. lxxxvj. & lib. 3. de or. Ex-
 TRA quam & cum in pactionibus prouincialium, & publicanorum multa fierent contra fidem bonam,
 Bibulus in edicto suo scripserat, se non staturum tabulis pactionum. hoc idem Cicero, sed tectius, his,
 inquam, uerbis *ὑπερβαίνω*: Extra quam si ita negotium gestum est, ut eo stari non oporteat, ex fide bona.
 EXTRA quam: cum hac exceptione. EX FIDE bona; ut ex bona fide conuenit. tectior autem ideo Cicero
 nis exceptio, quia neque pactiones, neque aliud quidquam nominatim, *ὑπερβαίνω* omnia complexus est: Bi-
 bulus autem de pactionibus expellerat, graui praediuicio in ordinem equestrem. nam, si pactiones nō
 T 2 ferua-

feruarentur, magnū in eo damnum publicani facerent. **OMNIA de publicanis** : & de omnibus controuersijs, quae inter publicanos & provinciales possunt existere. **MAGISTRIS faciendis** & magistrōs auctōnum intelligit; de quibus epistola 1. **VENDENDIS** & ut ex edicto primum a creditoribus possideantur bona, deinde, magistris factis, uendantur. **PEREGRINIS** & non Romanis, sed peregrinis, id est suis, ep. 2. **NUCATORIBVS** & leues, inquis, erunt iudices, siquidem Graeci erunt, quid referat ipsi tamen ita exultant, quasi summum a me beneficium acceperint. **VESTRI** & qui Romae iudicant. **NE cui molesti sine** & acerbiorē uectigalium exactione, itaque hoc accidit παραδοξότητος, id est maxime praeter opinionem, ante enim, molestissimi provincialibus publicani. **VSRAS eorum**, & quas provinciales ex pactione publicanis penderent, donec debitum uectigal soluerent. quod & Seruilus, cognomento Ilauricus, Ciliciae proconsul, ratum esse noluit, ego autem (inquit) provincialibus amicior, qui usuras, pactionibus adscriptas, non seruo, sed diem statuo satis laxam, qua uectigal publicanis debitum soluant: quam ante si soluerint, ad uectigal usuras tanquam centesimas addentis non soluerint, tū, quod ne accidat, consulto diem statuo satis laxam, quo possint matura solutione usuras illas intolerabiles effugere. **CENTESIMAS ducturum** & hoc seruaturum, ut centesimas dumtaxat cum uectigali soluant publicanis, quod illis multo erit facilius, quam si usuras illas, quae pactionibus adscriptae fuerant, centesimis uidelicet non comparandae, ex instituto Seruilij cogrentur soluere. **EX PACTIONE** & soluant, ut pactionibus adscriptum est: adscriptum autem erat grauissimum fenus: quod seruauerat proconsul Seruilus. **SOLVUNT tolerabili fenore** & soluunt uectigal iam ante debitum, cum cētesimis, quod est fenus tolerabile. **SI illam iam habent** & Caualcanti liber, Illa, etiam alter antiquus, mendum tamen remanet in particula, Si, sequitur translatio a mensura, copiam significans, publicanos ualde uerbis orno, crebro inuito. **MAXIME putei**, esse mihi familiarē. **Μαδὲν ἂν τοῖς** nihil ipsis tribuo: quamuis eos habeā in delicijs, nihil tamen ipsorum causa facio, quod reprehendi possit. **RELIOVA** & quae perficiunt Graecam sententiam. **DE statua Africani** & de qua ut putē locutus esse Ciceronē in libris de rep. facit illud infra. Nā illud de Flauio, & factis. uē. n. Atticus ad Ciceronem scripsisse, eius opinionē a Scipione Metello reprehendi, propterea quod in libris fortasse de rep. tradidisset, eam statuā, quae ad Opis aedē posita esset, cum hac inscriptione, **P. CORNELIUS. P. F. SCIPIO. CENSOR.** Africani esset: quam Scipio Metellus non Scipionis Africani, sed Scipionis Serapionis aiebat esse, quem refellit Cicero his uerbis: Cum habeat ea statua inscriptum, **CENSOR**, qui potest de Serapione intelligi, qui censor numquam fuit: an hoc Scipio hic Metellus ignorat, proauum suum Serapionem censorem non fuisse? Est autem Serapio, Nafica ille Scipio, qui Ti. Gracchum pontifex max. interfecit. **ἡ παραμύτων ἀστυκλαίον** & ο perturbatum rerum ordinem, quo tu uteris in litteris tuis. supra dixit, **Τε enim sequor ἀχελύοντα**. **IAM** & hoc ipsum, quod scribis ordine perturbato. **SCIPIO hic Metellus** & hic est Pompeij Magni socer, P. Scipio, qui post in Africa contra Caesarem pugnavit, uictusq. sibi ipse mortem consciiuit, adoptatus a Q. Metello Pio, Numidici filio, & praenomen ab eo, & cognomen acceperat, uetere tamen cognomine conseruato, ut appellaretur Q. Metellus Scipio: quod patet ex S. C. misso ad Ciceronem a M. Coelio, ep. 7. lib. 8. fam. Pedianus etiam in argumento Milonianaē Q. Metellum Scipionem nominat, alibi Scipio tantum, ut apud Caesarem, Ciceronem ipsum, & historicos omnes, Metellus simpliciter, quod meminerim, numquam dictus. Idem, nisi fallor, Nafica uocatur a Cicerone, ep. 1. lib. 2. seruato cognomine patris, aui, maiorumq. suorum. Etiam illud obseruauit, licet adoptati praenomen eorum, qui adoptassent, assumerent, hunc tamen in oratione pro domo P. Scipionem appellari. Dixit igitur, Scipio hic Metellus, ut in ep. 24. lib. 2. Caepio hic Brutus, gemino cognomine, quia Brutus ab auunculo Caepione adoptatus erat. **PROAVVM suum** & hoc ordine, P. Scipio Nafica Serapio, eius filius, qui Cornelium uocatus est, genuit Scipionem Naficam oratorem, qui consul fuit cum Bestia, anno urbis DCXLII. hic autem Naficam, Crassi oratoris generum, ex quo Nafica hic nltimus, quem diximus a Metello Pio adoptatum. **CENSOREM non fuisse?** & censor quidem fuerat Africanus Aemilianus, quod Cicero scripserat, non Serapio, quod Scipio Metellus opinatus, Ciceronem, ut ignarum historiae, reprehenderat. **CENSOR** & censor fuerat Africanus cum L. Mummio, anno urbis DCXI. **E A statua** & Africani, Ad Opis & aedem. e Graecis fontibus figura deriuata. **APERTE** & Bessarionis liber, Ad Opis aperte. **SERAPIONIS** & cognomen hoc Scipio Nafica accepit a mancipio, ob similitudinem formae. Valerius, Plinius, epitome Liviāna. **VIDEO Metelli avis opinatū turpem** & bis errauerat Scipio Metellus: primum, quod putauerat statuam illam, ad Opis positam, Serapionis potius esse, quam Africani: in quo eum in scriptio refellebat: non enim censor umquam Serapio fuerat: deinde, quod in Capitolio imaginē Africani posuerat, cum subscriptione Serapionis: ut non ex historia tantum, sed ex facie quoque suos gentiles ignorare uideretur. **ἀνισοπνηται**, ignorationem historiae. **NAM illud de Flauio** & factos a Cn. Flauio, libertino homine, publicatos esse, de quo iam diximus, ex oratione pro Murena, Plinio, Gellio, & aliis notum est. Hac de re locutus erat Cicero in lib. 1. de rep. quod ex Nonio constat, supra, in hac ipsa epistola. **SI secus est** & si aliter est, atque ego scripsi in libris de rep. **BELLE ἠπόρησας** & acute, nec sine causa dubitasti, utrum de Flauio, & factis ita sit, epist. 1. **Τὸ τῆς ἀρχαίας** & illum ex ueteri comoedia celebrem. Horatius sat. 4. lib. 1.

,, Eupolis, atque Cratinus, Aristophanesq. poetae,

,, Atque alij, quorum comoedia prisca uiuorum est.

ERRAVIT & de Eupoli. Nō dixit & dixit & Valerius. Tvo familiaris & ex assidua lectione, Nemo Cornelius

ne er-

ne errandi quidem occasionem ullam habuit : cum nemo Cornelius, illo uiuo, censor fuerit. quo turpior uideatur error. *xxdc.* & quae Philotimo soluta sunt a debitore meo. *RELIQVA me.* & quae mihi reliqua debebantur. *τι λοιποῦ;* & quid superest, quod ad te scribam? *INAUDISTI* & huius uerbi uis haec est, ut non nisi de rebus occultis usurpetur. ut in epistola ad Paetum: Aquini, & Fabrateriae consilia sunt inita de me, quae te uideo inaudisse. & apud Plautum, aliosq. eiusdem generis sunt exempla: ut legentes ad usum. Latinae locutionis obseruauimus. *NIHIL eiusmodi est* & non est, ut quidquam inaudire potueris a me turpiter commissum. nihil enim committo. *πολλὸν γε καὶ δέ.* *PROBE* respondisse. & cum respondisti, te non putare, pantheras mandato meo quaeri, ut ad Coelium mittantur. ep. 21. lib. 5. *FIDENTIUS* & nam, cum dixisti, te non putare, non satis fidenter respondisti. uellem affirmassetes, non esse, cur pantheras Coelio, collegae suo, seorsum ab ipso uenationem adornanti, suspicetur a me missum iri. *COELIUS libertum* & M. Coelius Rufus, aedilis curulis designatus cum M. Octauio, Philonem libertum miserat. fam. lib. 7. ep. 8. *SED a ciuitatibus* & sic in antiquis libris. puto rectius, Et de ciuitatibus, litterarum mutatione parua: si quidem pro, Sed, ueteres librarij scribebant, Sed; item, it, quit, pro id, quid: aliaq. huius generis multa. Scripserat ad Ciceronem Coelius, ut & pantheras sibi mitteret, & M. Feridij agros, (fam. l. 8. ep. 9.) qui ciuitatibus fructus penderent, immunes esse uellet. de agris respondit Ciceroni: In mea prouincia nihil cuiquam adimitur, nisi si quid quis debeat. nam, creditoribus ut satisfiat, uolo. itaque non est, quod petas, ut ciuitatibus adimam fructus, qui ex agris capiuntur. ac miror, cur petas: cum Romae audire possis, nullum in mea prouincia nummum, nisi in aes alienum, erogari. quod si non auditur, meaq. sunt obscura facta, ut tamquam in tenebris lateam: moleste fero. *Nec mihi conciliare* & qui pecuniam non debitam uel ipse cepisset, uel alteri conciliafset, is lege tenebatur. in Verrem lib. 3. *Nec illum capere* & significatur, inter Feridium, & Coelium conuenisse, ut, si Feridius, a Coelio Ciceroni commendatus, de immunitate agrorum impetrasset, Coelio pecuniam eius rei causa numeraret: quod quidem flagitij nemini esse committendum, minime uero omnium Coelio, cui pecuniam capere liceret eo minus, quod crimine repetundarum accusasset C. Antonium. *ILLYD alterum* & de pantheris. *CIBYRATAS* & ab urbe Cibyra, homines uenandi studio deditos. fam. l. 8. ep. 9. *MAGNA in gratia* & quia scripsisti ad eum, me scripsisse ad te, mirificum illum esse. ep. 17. l. 5. *MANDAVIT* & ante quam Roma discederes. *QVEM iam pridem numquam uidet* & supra tamen, ep. 19. l. 5. dixit, *Quam numquam uidi*; ut uideatur hic quoque legendum, *Quem numquam uidit*. *ADSCRIBITO* & cum Romam ad uxorem tuam Piliam litteras mittes. *LITTERAS daturum pridie Kal. Ian.* & locus ex epistola Attici: qui Ciceroni memoriam attulit clarissimi iurisurandi, cum scilicet pridie Kal. Ian. iurauit temp. a se esse seruatum. fam. lib. 5. ep. 2. in oratione pro Sulla, & in ea pro domo. *PRAETEXTATUS* & cum effeci, ut summa tribuni pl. Metelli Nepotis iniuria summo mihi esset honori. Praetexta magistratuum toga, & puerorum ad annum xvii. *PARIA paribus* & qui in scribendo sum ornatio, quam tu es. *POTVIT Lucceius Tusculanum* & uendere, nisi forte sibi retinet animi causa. solet enim ibi se cum suo setuulo tibicine oblectare. *EXPEDITOS* & molestia aeris alieni. *QVIBVS omnibus est* & in quos omnes conuenit illud Homericum, *αἰδέσθην* &c. quod pecunias in iudicio, cum propter aes alienum cuperent, tamen, deterriti metu, non accepissent. *DE Memmio* & exsule reducendo. exsulabat de ambitu condemnatus. Appianus lib. II. *CVRIO* & C. Scribonius Curio tribunus pl. fam. ep. 4. lib. 8. *NOMINE* & pecunia ab Egnatio exigenda. *IN mensem Martium* & uide ep. 20. lib. 3. *GENVARIOS* & nummos Genuae percussos, quae erat in Caesaris prouincia. *TALENTA Attica L.* & scutari scilicet aurei triginta sex millia nostrae monetae. *EXTORSISTIS* & ad Marathonis aedificatione. *ODIUM Pompeij* & prorsus haec non conuenire uidentur in Pompeij personam. si quid opis afferrent ueteres libri, mallet, Possidonij: qui moleste ferret a Caesare pecuniam Athenienses abstulisse ad Marathonem aedificandum, quam ipse suis Rhodiis datum iri non dubia spe crediderat. *Suos* & quos suos certo putaret. *COMEDISSI*, & a uide praecipuisse. *IN merito reaedificando* & In Marathone aedificando, esset apertius, nec *αὐλογον*, ut opinor. scribit enim Tranquillus, Italiae, Galliarum, Hispaniarum, Asiae quoque, & Graeciae potentissimas urbes Caesaris munificentia praecipuis operibus exornatas. *DILIGENTIOREM* & uobis instantibus. *NEQUIOREM* & uerbum proprie usurpatum de hominibus luxu diffluentibus. *VINDVLLVM*: & aut libertum Pompeii Magni, ideoq. patroni nomine uten tem, aut gentilem. *QVAE res* & quae hereditas. liberti enim patronis, & patroni aequae libertis heredes erant, cum aut intestati, aut sine filijs obiissent. sin gentilis erat, de gentilicia hereditate accipiemus. *LAGVNCVLAE* & clarius, Imagunculae. Bessarianis liber, Langunculae. *HOMINIS Bruti* & ioco significat, Brutum re uera Brutum esse, qui uideo utatur, & argute, Hominis Bruti, quasi non hominis magis, quam bestiae similis esset, & Lepidi, plane hominis lepidi, si quidem haec de uxore ferat. *ILLIUS Lepidi* & subaudi, Vxoris: usitata figura: ut, Terentia Ciceronis, Mucia Pompeii. Ex sororibus Bruti alteram habuit in matrimonio M. hic Lepidus, postea triumuir cum Antonio, & Octauiano; alteram C. Cassius, is, qui Caesarem occidit. *προσῦλαιον Eleusine facere.* & per amicos uidelicet, nam Appius tam ad urbem peruenerat. *προσῦλαιον* autem, ut esset in urbe celebri monumentum nominis sui. *Id ipsum* & te putare, nos ineptos fore, si *προσῦλαιον* Academiae fecerimus. *IRAS* & ipsam urbem, nam Eleusin non tam Athenis propinqua, quam Academia, quae propemodum in portis erat. *POST Leuclricam pugnam* & post pugnam, qua Clodius a Milone apud Bouillas caesus est. Leuclricam cur uocet, minus notum. nisi forte, quia memorabilis e Clodij nece, ut illa e Spartanorum, & Cleombroti regis occisione. *DIE DCCLV.* & quia memorabilis e Clodij nece, (is 111. Kal. Feb. est interfectus.) numerantur ad hunc diem: ut recte: tot enim dies a Clodij nece (is 111. Kal. Feb. est interfectus.) numerantur ad hunc diem: ut scripta

scripta sit epistola ad III. nonas Martias, L. Paulo, C. Marcello cos. altero post Pompeii consulatum anno. ep. 12. lib. 5.

Cicero S. D. Attico. 2.

CVM Philogenes, libertus tuus, Laodiceam ad me, salutandi causa, uenisset, & se statim ad te nauigaturum esse diceret; has ei literas dedi; quibus ad eas rescripsi, quas acceperam a Bruti tabellario. Et respondebo primum postremae tuae paginae: quae mihi magnae molestiae fuit, quod ad te scriptum est ab Cincio de Statij sermone: in quo hoc molestissimum est, Statium dicere, a me quoque id consilium probari. probari autem? de isto haecenus, dixerim me uel plurima uincla tecum summae coniunctionis optare: & sunt amoris arctissima: tantum abest, ut ego ex eo, quo adstricti sumus, laxari aliquid uelim, illum autem multa de istis rebus asperius solere loqui, saepe sum expertus, saepe etiam leniui iratum. id scire te arbitror, in hac autem peregrinatione, militiae ue nostra saepe incensum ira uidi, saepe placatum, quid ad Statium scripserit, nescio, quid acturus de tali re fuit, scribendum tamen ad liberium non fuit, mihi autem erit maxime curae, ne quid fiat secus, quam uolumus, quamq. oportet. nec satis est in eiusmodi re, se quemque praestare, ac maxime partes istius officij sunt pueri Ciceronis, siue iam adolescentis; quod quidem illum soleo hortari, ac mihi uidetur matrem ualde, ut debet, amare, req. mirifice. sed est magnum illud quidem, uerumtamen multiplex pueri ingenium: quo ego regendo habeo negotij satis. Quoniam respondi tuae paginae postremae prima mea, nunc ad primam reuertar tuam. Peloponnesias ciuitates omnes maritimas esse, hominis non nequam, sed etiam tuo iudicio probati, Dicaearchi tabulis credidi. is multis nominibus in Trophoniana Chaeronis narratione Graecos in eo reprehendit, quod mare tam secuti sunt: nec ullum in Peloponneso locum excipit. cum mihi auctor placeret, (etenim erat ἰσοπέλατος, & uixerat in Peloponneso) admirabar tamen, & uix aggrediens, communicavi cum Dionysio, atque is primo est commotus: deinde, quod tum de isto Dicaearcho non minus bene existimabat, quam tu de C. Vestorio, ego de M. Clunio, non dubitabat, quin ei crederemus. Arcadiae censebat esse Lepreon quoddam maritimum: Tene autē, & Aliphera, & Tritia νεώκιστα ei uidebantur: idq. τῶν ἐν τῷ κατὰ λόγῳ confirmabat, ubi mentio non fit istorum. itaque istum ego locum totidem uerbis a Dicaearcho transtuli. Phliasios dici sciebam: & ita fac ut habeas: nos quidem sic habemus, sed primo me ἀναλογία deceperat, φλιῶν δὲ πῦρ, σιπῶν, quod ὁ πούνητος, σιπῶν τῶν. sed hoc continuo correximus. Laetari te nostra moderatione, & continentia uideo, tum id magis faceres, si adesses, atque hoc foro, quod egi ex idibus Febr. Laodiceae ad Kal. Mai. omnium dioecesium, praeter Ciliciae, mirabilia quaedam effecimus. ita multae ciuitates omni aere alieno liberatae, multae ualde leuatae sunt: omnes suis legibus, & iudicijs usae, ἀπολύτως adeptae reuixerunt. his ego duobus generibus facultatem ad se aere alieno liberandas, aut leuandas dedi: uno, quod omnino nullus in imperio meo sumptus factus est, (nullum tum dico, non loquor ὁ πρὸς ἀλλοτρίους) nullus, inquam, ne teruncius quidem, hac autem re, incredibile est, quan-

tum ciuitates emerferint, accessit altera. Mira erant in ciuitatibus ipsorum furta Graecorum; quae magistratus sui fecerant. quaeuisi ipse de ijs, qui annis decem proximis magistratum gesserant, aperte fatebantur: itaque sine ulla ignominia suis humeris pecunias populis retulerunt, populi autem, nullo gemitu, publicanis, quibus hoc ipso lustro nihil soluerant, etiam superioris lustri reddiderunt. itaque publicanis in oculis sumus, gratis, inquis, uiris, sensimus. Iam cetera iurisdiclio nec imperita, & clemens, cum admirabili facilitate, aditus autem ad me minime provinciales, nihil per cubicularium, ante lucem inambulabam domi, ut olim candidatus, grata haec, & magna, mihiq. non dum laboriosa ex illa uetere militia, Nonis Mai, in Ciliciam cogitabam: ibi cum Iunium mensem consumpsissem, atque utinam in pace, (magnum enim bellum impendit a Parthis) Quinfidem in reditu ponere. annuae enim mihi operae ad III. Kal. Sex. emerentur, magna autem in spe sum, mihi nihil temporis prorogatum iri, habebam acta urbana usque ad non. Mart. e quibus intelligebam, Curionis nostri constantia omnia potius actum iri, quam de prouincijs, ergo, ut spero, propediem te uidebo. Venio ad Brutum tuum, immo nostrum: sic enim maui. Equidem omnia feci, quae potui aut in mea prouincia perficere, aut in regno experiri, omni igitur modo egi cum rege, & ago quotidie, per literas scilicet: ipsum enim triduum, quattuoriduum ne mecum habui turbulentis in rebus, quibus eum liber aui: sed & eum praesens, & postea creberrime non desisti rogare, & petere mea causa, suadere, & hortari sua, multum profeci, sed, quantum, non plane, quia longe absum, scio. Salaminios autem (hos enim poteram coercere) adduxi, ut totum nomen Scaptio uellent soluere, sed, censestis, ductis a proxima quidem syngrapha, nec perpetuis, sed reuocatis quotannis numerabantur nummi: noluit Scaptius, tu qui ais Brutum cupere aliquid perdere? quaternas habebat in syngrapha, fieri non poterat: nec, si posset, ego pati possem, audio omnino Scaptium paenitere, nam, quod S. C. esse dicebat, ut ius ex syngrapha diceretur; eo consilio factum est, quod pecuniam Salaminijs, contra legem Gabiniam sumpta pecunia, decreuit igitur senatus, ut ius diceretur ista syngrapha, nunc ista habet iuris idem, quod ceterae, nihil praecipui, haec, a me ordine facta, puto me Bruto probaturum: tibi, nescio; Catoni certe probabo, sed iam ad te ipsum reuertor. An ita de Attice, laudator integritatis, & elegantiae nostrae? ausus es hoc ex ore tuo? inquit Ennius: ut equites Scaptio ad pecuniam cogendam darem, me rogare? an tu, si mecum esses, qui scribis morderi interdum, quod non simul sis, paterere me id facere, si uellem? Non amplius, inquis, quinquaginta. Cum Spartaco minus multi primo fuerunt, quid tandem isti mali in tam tenera insula non fecissent? non fecissent autem? immo quid ante aduentum meum non fecerunt? inclusum in curia senatum habuerunt Salaminijs ita multos dies, ut interierint non nulli fame. erat enim praefectus Appij Scaptius, & habe-

habebat turmas ab Appio. id me igitur tu, cuius me hercule os mihi ante oculos solent uersari, cum de aliquo officio, ac laude rogitō, tu me, inquam, rogas praefectus ut Scapius sit? at hoc statueramus, ut negotiatorem ne minem. idq. Bruto probaueramus. Habeat is turmas. cur potius, quam cohortes? sumptu iam nepos euadit Scapius. Volunt, inquis, principes. Scio: nam ad me Ephesum usque uenerunt: flentesque equitum scelerata, & miserias suas detulerunt. itaque statim dedi litteras, ut ex Cyprio equites ante certam diem decederent, ob eamq. causam, tum ob ceteras, Salaminij nos in caelum decretis suis sustulerunt. Sed iam quid opus equitatu? soluent enim Salaminij, nisi forte id uolumus armis efficere, ut fenus quattuordecim ducat. & ego uidebo legere umquam, aut atrin gere eos libros, quos tu uilaudas, si tale quid fecero? ni-

mis, inquam, in isto Brutum amasti, dulcissime Attice: nos, uereor, ne parum. atque haec, scripsi ego ad Brutum, scripsisse te ad me. cognosce nunc cetera. Pro Appio nos hic omnia facimus, honeste tamen, sed plane libenter. nec enim ipsum odimus: & Brutum amamus: & Pompeius a me mirifice contendit; quem mehercule plus plusq. in dies diligo. C. Coelium quaestorem huc uenire audisti, nescio, quid sit: sed Pammenia illa mihi non placet. Ego me spero Athenis fore mense Septembri. tuorum itinerum tempora scire sane uelim. Eui deas Sempronij Rufi cognoui ex epistola Corcyraea. quid quaeris? inuideo potentiae Vestorij. Cupiebam etiam nunc plura garrere: sed lucet: urget turba: festinat Philogenes. ualebis igitur, & ualere Piliam, & Caeciliam nostram iubebis litteris, & saluebis a meo Cicerone.

EXPLANATIO

AB Cincio & Romae res Attici curante. **Id consilium** & consilium Quinti fratris de dimittenda Pomponia, Attici sorore. **Staius autem Quinti libertus.** **ILLVM autem** & Quinctum. **De istis rebus** & de quotidianis litibus cum uxore, epist. I. lib. 5. **MILITIA ue nostra** & Militia uocat, quia cum agmine armato proficisceretur. uide ep. 19. lib. 5. **Nec satis est, &c.** & non mihi satis est, me tibi eum praestare, qui esse debeat: curam etiam suscipiam, ne quid ab illo secus, quam uolumus, fiat. **SOLEO hortari** & ut ista fedit inter patrem, & matrem. **NEQVAM,** & inconsiderati, indiligentis, qui temere scriberet, quidquid in buccam. **IN Trophoniam Chaeronis narratione** & Chaerone loquentem induxerat Dicaearchus in libris *περί τῆς εἰς τροφονίου κατὰ βάσειος*. Athenaeus. **MARE tam secuti** & cum urbes aetiaearent. **De isto Dicaearcho** & glossema, Dicaearcho, suspicor. **NON minus bene &c.** & dignum, cui crederetur, ita Dicaearchum putabat, ut tu C. Vestorium, ego M. Cluuium. Et, quoniam, M. Cluuius, primi correximus: nostra correctio si tui minus probabitur, huic opponemus duorum antiquissimorum exemplarium auctoritatem, Cauacantis, & Belsarionis: quam nos eo facilius secuti sumus, quod & Vestorium Attici fuisse amicissimum, & Ciceronis Cluuium, utrumque Puteolanum, ipse nobis Cicero narrat tum in his epistolis, tum in ijs, quas posterior aeras Familiare inscripsit. **LEPREON** & qui potest esse maritimum, cum Arcadia sit regio mediterranea? Tene autem, Alphaera, & Tritia, maritima opida, ideo putabat Dicaearchus antiqua non esse, quod Homerus *τῶ τῶν γέων καταλόγῳ*, cum naues enumerat e Peloponneso discedentes, mentionem istorum non facit. **TRANSTVLI** & in libros de rep. de quibus ep. I. **VT habeas** & ut corrigas. nam Philiuntos non recte scripseram, analogia deceptus; quod ut ab *ἐπιούσι, σιπούσι, & πούγτιοι, σιπούγτιοι*, item Philiuntos a *ἐπιούσι* deduci putaueram. **PRAETER Ciliciae** & Asiaticarum igitur dioecesium, non Ciliciensium, forum egit, ep. I. lib. 5. & fam. lib. 13. epist. 60. **SVIS legibus** & uide ep. I. **IPSORVM furta Graecorum** & cur, Ipsorum? quia Romani magistratus iuri dicundo, pecunijs autem publicis administrandis Graeci ipsi praeerant, primus autem Cicero permisit, ut ad ius dicendum suis etiam legibus, iudicijsq. uterentur: cum antea Romanis legibus ius dicerent Romani homines, aut qui prouinciae praeerat, aut ab ipso dati. **REDDIDERVNT.** & debitas pecunias, Vestigalia autem publicani quinquo quoq. anno de censoribus redimebant: & quinquennale spatium Lustrum dicebatur. Varro. **Ex illa uetere militia.** & quod me iam pridem antelucanis ambulationib. consuetudo assuefecit, cum ita me excitabat, exercebatq. ambitio, ut in bello milites uictoriae cupiditas. **EMERENTVR.** & annua prouinciae administratio terminatur. sic Emeritum annuum tempus, (ep. 5.) pro confectum, & emerentur proprie stipendia militibus. **CYRIONIS nostri** & tribuni pl. qui S. C. fieri de prouincijs non patiebatur. **Te uidebo** & quia nihil noui de prouincijs decerneretur: itaque utar ea de prouincijs non patiebatur. **Te uidebo** & quia nihil noui de prouincijs decerneretur: itaque utar ea de prouincijs non patiebatur. **IN mea prouincia** & cum Salaminij. **REGNO** & Ariobarzani. ep. I. **TVRVLENTIS in rebus** & cum paene ciuilibus insidijs opprimijs. **REGNO** & Ariobarzani. ep. I. **A PROXIMA quidem syngrapha,** & quid, si, A prima quidem pressus est. lib. 5. ep. 20. fam. lib. 13. ep. 2. **A PROXIMA quidem syngrapha,** & quid, si, A prima quidem syngrapha? ut centesimae ducerentur, & a prima syngrapha, & cum anatocismo. **Nec perpetuis** & nec sine fenoris renouatione, sed ut & ipsae a Salaminijs soluerentur, & ipsarum item usurae, ducta ratione per singulos annos, quantum e centesimarum fenore noni fenoris crearetur, ita centesimae non perpetuae ducebatur, sed renouatae quotannis: quod supra dixit, Cum anatocismo, ep. I. **QVI ais** & qui uerum est id, quod scribis? **HABEBAT in syngrapha** & non simul stant, uelle aliquid perdere, & habere quattuordecim in syngrapha, quod est hominis praeter modum cupidi. **FERI non poterat** & etenim erat interitus ciuitatis, ep. 21. lib. 5. **Ego pati possem** & qui in edicto translatio, centesimas me obseruatu- rum, haberem, cum anatocismo anniuersario, nihil ultra, epist. I. **AVLI lex** & Auli Gabini. **DE ita sumpta** & de uersura, uetabat lex Gabinia ius dici, hoc est, debitores in iudicium uocari a creditoribus de pecu-

de pecunia, quam uersura facta sumpserunt, id ob eam causam, ne prouinciales homines Romae uersuram faciendo exhaurirentur. **IUS diceretur ista syngrapha** & ut Salaminij, Scaptio, & Matinio non soluentes, iudicio cogi possent. **HABET iuris idem**, & ista syngrapha nihil habere debet praeceipi iuris, sed idem, quod ceterae, hoc inquam, ut obseruentur centesima e cum anatocismo. tantum enim senatus decreuit, ut ne ue Salaminis, ne ue ijs, qui dedissent, fraudi esset; iusq. diceretur ex syngrapha inter Salaminios, & feneratores facta: quod sine S.C. non potuisset, lege Gabinia uetante. ergo hoc senatus decreuit, ut & dantibus, & accipientibus caueretur: id non decreuit, ut a senatoribus exigerentur quaternae: quod Scaptius postulabat. epist. 5. **ORDINE** & sapienter, inde ductum, quod in ordine consideratione inest, & in consideratione sapientia. Sic Philippica 3. Recte, atque ordine, eq. rep. fecisse, & facere. **SPARTACO** & qui seruile bellum excitauit. **TENERA insula** & imbelli, & delicijs potius, quam armis, dedita: quam uel paucis equitibus posset Scaptius ad libidinem uexare. contra dixit Virgilius, Scipiadas duos bello. **NEGOTIATOREM neminem** & praefectum haberemus. **CVR potius, quam cohortes** & fingit se mirari, cur Scaptius, cum pedites minore impensa possit alere, equites tamen malit: sed occulte significat, Scaptij consilium esse, ut equitibus ad extorquendas pecunias, insulamq. diuexandam utatur. quod peditum non ita firmo praesidio minus aueret. Et de peditibus, Cohors, dicitur; de equitibus, Turma, itaque in oratione pro Marcello pedites equitesq. significat, cum inquit: Huius gloriae Caesar, quam es paulo ante adeptus, focium habes neminem: nihil tibi cohors, nihil turma decerpit. **NEPOS** & is est, qui rem temere profundit, sed est in Scaptium ironia, qui, non quia nepos esset, sed, quia rapinas, & uim cogitaret, ideo turmas mallet, quam cohortes. **PRINCIPES** & Cyprj. **SCIO** & ἐπιφανέως: ex hoc, inquit, iudica, num uelint, quod ad me Ephesum &c. **Eos libros** & quos de rep. & de optimi ciuis officio scripsi. l. 4. ep. 16. l. 6. ep. 1. l. 2. ep. 3. l. 8. ep. xl. l. 10. ep. 4. & ad Q. fr. l. 3. ep. 8. **NIMIS, inquam** & inquam, dicit, quasi eandem sententiam repetat. nam supra, licet non plane dixerit, non obscure tamen significauit, nimis ab Attico Brutum amari, ut in eo loco, Ausus es hoc ex ore tuo & **SCRIPSISSE te ad me** & ut equites Scaptio ad cogendam pecuniam darem. **Hic omnia facimus**, & ne a Dolabella accusatus, prouincialium hominum testimonijs oppugnetur. fam. ep. 10. l. 3. ad ipsum ita scribit: De me tibi sic promitto, atque confirmo; me pro tua dignitate in hac prouincia, cui tu praefuisti, rogando, de peccatoris; laborando, propinqui; auctoritate, cari hominis apud ciuitates, grauitate, imperatoris, suscepturum officia, atq. partes. **HONESTE tamen** & quatenus honeste possum. quasi essent nonnulla, quae fieri pro Appio non honeste possent. **NEC enim ipsum odimus** & quamquam & inimici mei frater fuerit, & inimicus ipse. **BRUTUM** & Appij generum. fam. lib. 3. ep. 2. **POMPEIUS** & cuius filius Appij filiam habebat in matrimonio. fam. lib. 3. ep. 4. **QUAESTOREM** & quem postea decedens prouinciae praefecit. fam. ep. 15. lib. 2. **PAMMENIA illa** & quae acta sunt de domo pueri Pammenis. supra lib. 5. epist. 20. **CORCYRAEA** & quam Corcyra dedisti. **POTENTIAE Vestryj**, & cui controuersia fuerit cum homine tam fatuo, tam nullius consilij. hic est Sempronius Rufus, qui Rufio per irrisionem uocatur epist. 2. lib. 5. idem qui in epist. M. Coelij, fam. epist. 7. lib. 8. **CAECILIAM** & Attici filiam. **LITTERIS** & cum Romam scribes,